
 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO N.º 2606 
 

Ficam desconsideradas as publicações: PORTARIA N.º PMC/68, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020; PORTARIA N.º PMC/69, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020; 

PORTARIA N.º PMC/70, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020; e PORTARIA N.º PMC/71, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020, publicadas na data de 5 de janeiro de 
2021. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº. PREVCON/002/2021 

 
Nomeia Diretor Jurídico/Previdenciário da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON. 

O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX, alínea c, do 

artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701, de 15 de junho de 2007e demais alterações, 
Resolve: 

Art.1º. Nomear Victor Hugo Castro Gomes, servidor público municipal efetivo, matrícula 60901, no cargo em comissão de Diretor 

Jurídico/Previdenciário da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, símbolo CPC-2, com vencimentos constante no anexo II, da Lei nº. 2.701, de 15 de 
junho de 2007 e demais alterações.        

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 04 de janeiro de 2021. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº. PREVCON/003/2021 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Contabilidade da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON. 

O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX, alínea c, do 

artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701, de 15 de junho de 2007e demais alterações, 
Resolve: 

Art.1º. Nomear Marli Maria Dias, servidor público municipal efetivo, matrícula 53291, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Contabilidade da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, símbolo CPC-3, com vencimentos constante no anexo II, da Lei nº. 2.701, de 15 de junho de 
2007 e demais alterações.        

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 04 de janeiro de 2021. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº. PREVCON/004/2021 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Benefícios da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON. 

O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX, alínea c, do 

artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701, de 15 de junho de 2007e demais alterações, 
Resolve: 

Art.1º. Nomear Daniela Procópio Rodrigues, servidor público municipal efetivo, matrícula 59531, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Benefícios da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, símbolo CPC-3, com vencimentos constante no anexo II, da Lei nº. 2.701, de 15 de junho de 
2007 e demais alterações.        

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 04 de janeiro de 2021. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 



 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/04/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2604, do dia 2 de 

janeiro de 2021, ONDE SE LÊ: WILTON ARIGHI ROSSI “LEIA-SE: “WILTON ARRIGHI ROSSI”, CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA N.º PMC/04, DE 2 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Nomeia Secretário Municipal de Saúde. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Wilton Arrighi Rossi no cargo de Secretário Municipal de Saúde – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, de 19 de 

dezembro de 2012. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/07/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2604, do dia 2 de 

janeiro de 2021, ONDE SE LÊ: CLÁUDIO ANTÎNIO DE SOUZA “LEIA-SE: “CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA”, CONFORME SEGUE: 

 
PORTARIA N.º PMC/07, DE 2 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Nomeia Controlador Geral. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Glaucio de Souza Ribeiro no cargo em comissão de Controlador Geral – símbolo “A”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 

de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/24/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2604, do dia 2 de 

janeiro de 2021, ONDE SE LÊ: ELENILDA PIENHA SILVA EGG “LEIA-SE: “ELENILDA PENHA SILVA EGG”, CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA N.º PMC/24, DE 2 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Nomeia Diretor de Saúde Pública. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Elenilda Penha Silva Egg no cargo em comissão de Diretor de Saúde Pública, símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, 
de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 



 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/47/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2604, do dia 2 de 

janeiro de 2021, ONDE SE LÊ: LILIAN FERREIRA GONÇALVES MOURA “LEIA-SE: “LILIAN GONÇALVES FERREIRA MOURA”, CONFORME 

SEGUE: 

 
PORTARIA N.º PMC/47, DE 2 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Nomeia Diretor de Comunicação Social. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Lilian Gonçalves Ferreira Moura no cargo em comissão de Diretor de Comunicação Social, símbolo “D”, com o vencimento constante na 

Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/59, DE 2 DE JANEIRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, 

EDIÇÃO 2604, DO DIA 2 DE JANEIRO DE 2021, SENDO O CORRETO: I – MARCO ANTÔNIO LOPES; II – REGIANNE FLÁVIA SILVA DE 

MATOS; III – WILSON LUCIANO DE ANDRADE, CONFORME SEGUE: 

 
PORTARIA N.º PMC/59, DE 2 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Nomeia Assessor III. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 

de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I. Marco Antônio Lopes; 
II. Regianne Flávia Silva de Matos; 

III. Wilson Luciano de Andrade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/61/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2604, do dia 2 de 

janeiro de 2021, ONDE SE LÊ: DIRETOR DE OBRAS DE DEFESA SOCIAL “LEIA-SE: “DIRETOR DE DEFESA SOCIAL”, CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA N.º PMC/61, DE 2 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Nomeia Diretor de Defesa Social. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Denilson Carlos de Oliveira no cargo em comissão de Diretor de Defesa Social, símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei nº 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/64/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2604, do dia 2 de 

janeiro de 2021, ONDE SE LÊ: DIANA MAURÍCIO “LEIA-SE: “DIANA CHAVES MAURÍCIO”, CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA N.º PMC/64, DE 2 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Regularização Fundiária. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Diana Chaves Maurício no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Regularização Fundiária, símbolo “E”, com o vencimento 

constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/68, DE 2 DE JANEIRO DE 2021 

 

Nomeia Chefe de Departamento da Rádio Educativa. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Silas José Ferreira, no cargo em comissão de Chefe de Departamento da Rádio Educativa - símbolo “FCO-03”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/69, DE 2 DE JANEIRO DE 2021 

 

Nomeia Diretor de Ação Cultural. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Luciomar Sebastião de Jesus no cargo em comissão de Diretor de Ação Cultural, símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei nº 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/70, DE 2 DE JANEIRO DE 2021 



 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

Nomeia Assessor II. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Luiz Roberto de Oliveira, no cargo em comissão de Assessor II - símbolo “FCO-04”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 

7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/71, DE 2 DE JANEIRO DE 2021 

 

Nomeia Chefe de Departamento de Serviços Gerais. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Renata Sousa Coelho Gerônimo no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Serviços Gerais, símbolo “E”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/79/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2605, do dia 4 de 

janeiro de 2021, ONDE SE LÊ: MARLY DA CONCEIÇÃO FERREIRA GUIMARÃES, MATRÍCULA 40121 “LEIA-SE: “MARLY DA CONCEIÇÃO 

FERREIRA GUIMARÃES, MATRÍCULA 60961; e ONDE SE LÊ: SIMONE APARECIDA VIEIRA, MATRÍCULA 61303 “LEIA-SE: SIMONE 

APARECIDA VIEIRA, MATRÍCULA 61301”, CONFORME SEGUE: 

 
PORTARIA N.º PMC/79, DE 4 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Designa servidores que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercer função gratificada nos respectivos setores de lotação da Secretaria Municipal da 

Fazenda: 

I. Ana Paula Matias de Araújo, matrícula 55001 – Unidade de Coordenação de Cadastro Tributário; 
II. Camila Vasconcelos Siqueira, matrícula 55011 – Unidade de Coordenação de Lançamentos de Créditos da Dívida Ativa; 

III. Diomar Silva Gonçalves, matrícula 45301 – Unidade de Coordenação de Lançamento de ISSQN; 

IV. Ester Maria Duarte de Sá, matrícula 2822 – Coordenação de Empenho das Despesas;  

V. Fernanda Santana Rodrigues, matrícula 41251 – Coordenação dos Serviços de Tesouraria; 

VI. Gilsara Jane Barreto, matrícula 40561 – Coordenação de Arquivo da Despesa; 
VII. Graziane Jacinto Oliveira, matrícula 54571 – Coordenação de Prestação de Contas; 

VIII. Luciene Pinheiro Dias Vieira, matrícula 55121 – Unidade de Coordenação de Cobrança Administrativa da Dívida Ativa; 

IX. Marly da Conceição Ferreira Guimarães, matrícula 60961 – Unidade de Coordenação de Fiscalização; 
X. Maurílio Navarro Coimbra, matrícula 2374 – Unidade de Coordenação de Lançamentos de IPTU; e 

XI. Simone Aparecida Vieira, matrícula 61301, Unidade de Coordenação de Acompanhamento do VAF. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 4 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 



 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/81, DE 4 DE JANEIRO DE 2021 

 

Nomeia Assessor II. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 
de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I - Matheus Henrique Silva Rezende; 

II – Marcos Vinícius Melo Barreto; 
III – Márcia Aparecida Silva; e 

IV – Rayane de Moura Barros. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 4 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/82, DE 5 DE JANEIRO DE 2021 

 

Nomeia Assessor III. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 
12 de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I – Elaine Cristina Mendes; e 

II – Heber Delkater Pereira Tomaino. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 5 de janeiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/83, DE 5 DE JANEIRO DE 2021 

 

Nomeia Comitê de Operações de Emergência –COE. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município e pelo Decreto n.º 6.931, de 16 de março de 2020 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Fica instituído o Comitê de Operações de Emergência - COE no município de Congonhas, com os seguintes membros: 

I. Aline de Cássia Fernandes; 

II. Ana Paula da Cruz Pinto; 
III. Cilene de Oliveira Rocha; 

IV. Fernanda Patrícia de Souza Leite; 

V. Hilda de Oliveira Souza; 
VI. Juscelino José Ribas; 

VII. Wilton Arrighi Rossi. 

Art. 2º O Comitê será presidido por Wilton Arrighi Rossi. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de Publicação. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria n.º PMC/101, de 23 de março de 2020. 

 
Congonhas, 5 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/84, DE 5 DE JANEIRO DE 2021 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Ouvidoria. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 2.567, 

de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Flávia Cordeiro Lopes no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Ouvidoria, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei 

nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Congonhas, 5 de janeiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/85, DE 5 DE JANEIRO DE 2021 

 

Nomeia Chefe do Departamento Administrativo Financeiro.                 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.960, de 7 de maio de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Dener Alexandro Pereira para exercer o cargo em comissão de Chefe do Departamento Administrativo Financeiro – símbolo “FCO-03”, 

com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 5 de janeiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/203/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Gracielly Maria da Silva Serviços de Telecomunicações ME. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a inclusão 

de serviços existentes, que corresponde ao percentual de 17% do valor do contrato nº PMC/203/2020. Valor R$34.947,49. Data: 10/12/2020.  
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 



 

Congonhas, 06 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2607 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-01-06T17:04:49-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




